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Úvod

V současné době se okolí podniku musí přizpůsobovat neustálým změnám, které jsou

výsledkem zrychlujících se výrobních a technologických postupů a procesů. Tyto změny

vznikají v souvislosti s technologickým pokrokem, vývojem informačních technologií

a globalizací, která je souborem mnoha různorodých procesů v oblasti politiky, ekonomiky,

společnosti, legislativy a životního prostředí po celém světě. Nárůst těchto faktorů má mimo

jiné za následek narůstající boj tvrdé konkurence. Aby byl podnik na dnešním trhu úspěšný,

musí efektivně řídit všechny své činnosti a mít dokonalý přehled o těch, které by mohly

v budoucnu ovlivnit dosažení stanovených cílů. Na základě tohoto neustálého zdokonalování

řízení jednotlivých procesů a aktivit, se začal postupně objevovat v odborných publikacích

a praxi pojem „controlling“, který vzhledem ke svému širokému uplatnění, nemá zatím

jednotnou definici. Pro efektivní řízení controllingu jsou zapotřebí relevantní a pravdivé

informace, které jsou podkladem pro správná rozhodnutí.

Hlavním cílem této diplomové práce je provést kompletní analýzu controllingových aktivit

v oblasti řízení zásob, a to ve vybrané společnosti Loma Systems s. r. o. – divize Instron.

Na základě teoretických poznatků, které byly zjištěny z odborných publikací, pak zhodnotit

současnou situaci finančního řízení a controllingových aktivit v podniku. Dalším cílem práce

je, na základě této podrobně provedené analýzy, identifikovat případné nedostatky

ve zkoumaných oblastech a navrhnout konkrétní opatření, která by vedla ke zlepšení řízení

podniku a jeho aktivit v této oblasti.

Předložená diplomová práce obsahuje celkem 5 kapitol a je rozdělena na dvě hlavní části, část

teoretickou a část praktickou. Teoretická část se zabývá představením pojmu controlling, jeho

historickým vývojem, podrobným členěním a funkcemi. Dále identifikuje profil controllera

a jeho úlohy v podniku. Další kapitola teoretické části práce se zabývá samotným controllingem

zásob, jejich rozdělením, oceněním a způsoby řízení. Praktická část práce je zaměřena

na vybraný podnik, který bude nejprve blíže představen, a to včetně jeho historie, výrobního

sortimentu a hlavní činnosti. Následující část práce obsahuje komplexní analýzu

controllingových aktivit společnosti a poté podrobné zhodnocení jejich efektivnosti.

Metodicky je práce založena na analýze procesů a jejich specifik, dále jejich zobrazení

a analýze pomocí schémat.
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1 Controlling a jeho úloha v řízení podniku

Problematika controllingu je velice rozsáhlá a jeho úloha v řízení podniku je ve velké míře

spojena s procesem plánování a tvorbou rozpočtů a lze ho také chápat jako nástroj podnikové

efektivnosti. Controllingové aktivity jsou v dnešní době neodmyslitelnou součástí každého

podnikového řízení, a to jak u středních, tak u velkých podniků. Tyto aktivity mohou být řízeny

buď samostatným oddělením nebo je lze rozdělit mezi jednotlivá nespecializovaná oddělení,

a to v závislosti na potřebách každé firmy a důležitosti, kterou přikládají majitelé a manažeři

controllingovým procesům. (Žůrková, 2007).

1.1 Pojem controlling, jeho definice a cíle

Do evropské podnikové praxe se pojem controlling dostal z amerického názvosloví. Pochází

z anglického slova „control“, resp. „to control“, což všeobecně v překladu do českého jazyka

znamená kontrolovat, řídit, ovládat a mít pod kontrolou. Slovo controlling se však z angličtiny

do jiných jazyků nepřekládá, neboť lze najít desítky jeho obsahových významů a přesný překlad

by byl značně obtížný.

V širším pojetí je pojem controlling chápán obecně jako ekonomické řízení neboli řízení

jakékoliv ekonomické oblasti. Z toho důvodu je také často controlling dělen na finanční,

bankovní a jiný. Užší pojetí pak vymezuje controlling jako systém, který je založen na přesně

stanovených základech. Tím je myšlen zejména controlling nákladový, který byl softwarově

zpracován a ověřen v praxi. (Lazar, 2012)

Controlling má mimo jiné připravovat informace pro řešení plánovacích, rozhodovacích,

implementačních a kontrolních úloh. Není tedy možné tento pojem zaměňovat s kontrolou ani

řízením, protože jeho úlohou není jen hodnotit události, které již v minulosti nastaly, ale naopak

předvídat a určovat směr, jakým by se měl podnik ubírat, aby byly snáze dosaženy jeho cíle.

Autoři odborných publikací, kteří se zabývají controllingem, se v jeho definici rozcházejí a

neexistuje tedy jednotná formulace, která by tento pojem přesně vymezila nebo plnohodnotně

vystihovala jeho význam. Důvodem je, mimo jiné, i rostoucí globalizace, jejímž vlivem dochází

k neustálým změnám podnikatelského prostředí a přesné vymezení controllingové činnosti,

které by platilo po delší časové období, je zcela nemožné. V literatuře, která se touto

problematikou zabývá, tedy najdeme různé definice, které jsou odvozeny z pohledu

jednotlivých autorů.
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Chápeme-li tento pojem jako nástroj podnikové efektivnosti, lze dle Žůrkové (2007)

konstatovat následující definici: „Controlling představuje takovou metodu vnitropodnikového

řízení, která prostřednictvím hodnotových nástrojů sleduje hospodaření všech

vnitropodnikových útvarů, a tak výrazně přispívá ke zvyšování podnikové efektivnosti

a konkurenční schopnosti podniku. Zahrnuje systém střediskového hospodaření, rozpočetnictví

a kalkulací, které vyúsťují do manažerského informačního systému.“ (Žůrková, 2007, s. 123)

Synek (2011) ve své knize „Manažerská ekonomika“ považuje controlling za „systém řízení,

který využívá všechny relevantní informace z oblasti plánování, kontroly a regulace

podnikových aktivit.“ (Synek, 2011, s. 415)

Fibírová (2003) pak obdobnou definicí popisuje controlling jako „metodu, jejímž smyslem je

zvýšit účinnost systému řízení pomocí neustálého a systematického srovnávání skutečnosti

a žádoucího (předem stanoveného, plánovaného) stavu o podnikatelském procesu,

vyhodnocování zjištěných odchylek, nalezení jejich příčin, návrhu opatření k jejich nápravě,

popřípadě k aktualizaci stanovených cílů.“ (Fibírová, 2003, s. 11)

Z výše uvedených definic vyplývá, že čeští autoři obecně považují controlling a jeho aktivity

za určitý systém podnikového řízení, který vyhodnocuje všechny relevantní informace a ty pak

dále využívá ke zvyšování efektivnosti podniku a jeho konkurenčním schopnostem.

Pro představu, jak je controlling chápán v zahraničí, budou dále představeny některé jeho

definice od zahraničních autorů.

Autoři Mann a Mayera označují controlling jako „systém pravidel, který napomáhá dosažení

podnikových cílů, zabraňuje překvapením a včas rozsvěcuje červenou, když se objeví nebezpečí,

vyžadující v řízení příslušná opatření.“ (Mann, Mayer, 1992, s. 15)

Německý autor Hilmar J. Vollmuth (1998) pak ve své publikaci „Controlling: nový nástroj

řízení“ popisuje controlling jako „důležitý řídící nástroj překračující funkční rámec

dosavadního řízení a má vedení podniku a řídící pracovníky podporovat při jejich

rozhodování.“ (Vollmuth, 1998, s. 11)

Dle dalšího německého autora R. Eschenbacha: „Controlling doplňuje a integruje management

jak v koncepčním, funkcionálním a institucionálním smyslu, tak i v personálním smyslu

(při vytvoření vlastních míst controllerů). Controllingová filozofie (software) a infrastruktura

controllingu (hardware) jsou sloupy doplnění řízení. S jejich pomocí bude možné dostat

pod kontrolu komplexnost řízení podniku.“ (Eschenbach, 2000, str. 76)

11

Tito výše zmínění autoři vybraných zahraničních publikací považují controlling za řídící

nástroj, který slouží vedoucím pracovníkům jako podpora při jejich rozhodování a dále

ke zjištění požadované výkonnosti podniku díky využití všech dostupných relevantních

informací a dat z procesu plánování a kontrol.

Shrnutím, na základě všech výše uvedených definic, je možné pojem controlling chápat také

jako systém určitých pravidel, který by měl včas upozorňovat na potenciální nebezpečí

a problémy a dále by také měl přispívat k dosažení strategických cílů podniku.

Cíle controllingu

Cíle controllingu vycházejí ze strategických cílů každé společnosti, které udávají její cílové


[…]


řízení důležitá a jaká nikoliv.

Položkám, které jsou obsaženy ve skupině A, by měl podnik věnovat největší pozornost.

Neustále by se měla výše těchto zásob monitorovat a usměrňovat. Skupina B obsahuje středně

důležité položky, jejichž nedostatek by neměl na ohrožení výrobních procesů takový dopad,

jako nedostatek zásob ve skupině předchozí. Ve skupině C jsou obsaženy takové druhy zásob,

které se nakupují podle požadavků jednotlivých podnikových útvarů. Patří sem mimo jiné

kancelářské potřeby. Položky obsažené v poslední skupině – D, jsou nežádoucí a cílem podniku

je výši těchto zásob minimalizovat.
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5. 2. 3 Plánovací modul IS

V současné době probíhá plánování výrobních dílů, nákup materiálu a nástrojů na základě

zákaznických objednávek, které jsou zadané v IS a následně v interním souboru CZT.

Kompetentní pracovník tedy musí zákaznickou objednávku ručně zadat do CZT, následně

ji musí plánovač výroby naplánovat a až poté se zobrazí nákupčímu divize požadavek na nákup

materiálu. Celý proces je tedy poměrně zdlouhavý a nákupčí se dozvídá až po naplánování

daného kusu, že musí objednat dané množství materiálu.

Obrázek 25: Schéma aktuálního procesu přijetí objednávky

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

Implementace nového plánovacího modulu by umožňovala automatické propojení zadaných

zákaznických objednávek s plánem výroby a nákupem materiálu. Při potvrzení objednávky

v systému by se tedy okamžitě objednané komponenty zahrnuly do plánu výroby. Od tohoto

plánu by se pak dále odvíjely veškeré požadavky na nákup materiálu a výrobních nástrojů, které

jsou zapotřebí pro daný výrobní komponent.

Stav skladu u daného dílu:

10 ks materiálu,

0 ks rozpracovaných,

10 ks hotových dílů

Přijetí zákaznické objednávky na 10 ks daného dílu

Zadání objednávky do souboru CZT

Naplánování dalších 10 ks daného dílu do výroby

Nákupčí zjišťuje, že musí objednat materiál
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Příklad: U vybraného dílu je v současné době na skladě 10 ks materiálu, 0 ks rozpracovaných

a 10 ks hotových kusů. V okamžiku, kdy zákazník objedná 10 ks, zadá se celá objednávka

do systému, který automaticky naplánuje dalších 10 ks tohoto dílu do výroby. Nákupčí tedy již

v tomto okamžiku uvidí, že bude mít na skladě brzy 0 ks daného materiálu a nemusí čekat, až

jej plánovač zadá do výroby. Předešlo by se tak situaci, kdy by na skladě nebyl žádný materiál

a v případě další objednávky stejného dílu by mohlo dojít k nedostatku požadovaného množství

zásob a byla by tak ohrožena plynulost dodávky. Velký problém by mohl nastat zejména u těch

druhů materiálu, jejichž dodací lhůta činí 1 měsíc a déle.
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce na téma „Controlling zásob v podniku“ bylo provést

komplexní analýzu controllingových aktivit ve společnosti Loma Systems s. r. o. – divize

Instron a dále popsat způsoby řízení zásob v této vybrané společnosti ke konci roku 2017.

Na základě zjištěných poznatků z odborné literatury byla provedena analýza veškerých činností

a aktivit, které jsou při řízení zásob nezbytné, a poté byly vytvořeny konkrétní návrhy

a doporučení na vylepšení procesů ve vybraných oblastech.

Práce byla rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou. V teoretické části byla

nejprve představena historie controllingu a jeho vývoj v posledních letech, dále byly popsány

jeho cíle a funkce. Součástí této kapitoly bylo také základní členění controllingu, a to

na strategický, operativní a finanční. Následovalo poukázání na provázanost strategického

a operativního controllingu, protože oba dva jsou ve velké míře propojeny.

Druhá kapitola práce obsahovala definici zásob a pojmů, které s nimi úzce souvisejí, dále jejich

členění a způsoby ocenění a účtování. Následně byly představeny jednotlivé modely řízení

zásob, např. EOQ a POQ, které jsou z hlediska členění označovány jako modely dynamické,

protože modelují opakující se dodávkové cykly.

Třetí kapitola obsahovala informace o vybrané společnosti, představení její hlavní činnosti

a výrobního sortimentu. Dále byla provedena podrobná finanční analýza podniku, která byla

zaměřena zejména na ukazatele likvidity, rentability, aktivity a zadluženosti.

Následující kapitola se zabývala kompletní analýzou controllingových aktivit společnosti,

nejprve byl představen její informační systém, poté byly podrobně popsány jednotlivé druhy

zásob a jejich způsoby řízení. Následovala kompletní analýza pohybu zásob přes jejich

naskladnění až po finální export k zákazníkům. Součástí čtvrté kapitoly bylo také popsání

procesu evidence a inventarizace zásob, dále jejich oceňování a účtování.

Poslední kapitola práce se pak zabývala zhodnocením jednotlivých procesů a nástrojů, které

jsou při řízení zásob nezbytné. Tyto činnosti byly kriticky zhodnoceny a následně byly

vytvořeny návrhy na vylepšení v konkrétních oblastech, kde byly při analýze zjištěny hlavní

nedostatky. Jednalo se především o zavedení plánovacího modulu, který by se stal součástí již

zavedeného informačního systému, dále o zavedení evidence skladu prostřednictvím čárových

kódů a rozdělení zásob dle jejich významnosti na základě metody ABC.
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Zpracování této diplomové práce pro mne bylo velkým přínosem, neboť jsem mohla porovnat

své teoretické znalosti získané během studia s jejich praktickou aplikací ve společnosti Loma

Systems s. r. o. – divize Instron.
