HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Markéta Šestáková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Controlling zásob v podniku
Hodnotitel – oponent: Prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc.
Podnik – firma: ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|----|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cíle práce kvalitně splněny. Teoretická a praktická část práce jsou na výborné úrovni. Výsledky praktické části práce prokazují dovednost autorky diplomové práce analyzovat a zhodnotit data a informace v oblasti controllingových aktivit se specifickým zaměřením na řízení zásob ve vybrané společnosti.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Vysvětlete u navržených nápravných opatření, zda jejich realizace vyžaduje další ekonomické zdroje.

V Plzni, dne 17. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).